DISTINCTIO XIV.

DE OPERE SECUNDÆ DIFI, IN QUA FACTUM EST FIRMAMENTUM.

1. Dixit quoque Deus: *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.* Divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his quæ erant super firmamentum. Scenditque est quod illius cœli describirur hic creatio, sicut ait Beda, super Genes., in quo fixa sunt sidera; cui suppositæ sunt aquæ in aere et in terra, et suppositæ aliæ, de quibus dicitur: *Qui tegis aquas superiora ejus.* In medio ergo firmamentum est, id est, sidereum cœlum, quod de aquis factum esse credi potest. Chrystallinus enim lapis cui magna est firmitas et perspicuitas, de aquis factus est. Si quem verò movet quomodo aquæ naturæ fluidæ et in imalabiles super cœlum possint consistere, de Deo scriptum esse meminerit: *Qui ligat aquas in nubibus suis.* Qui enim infra cœlum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super cœli spheras non vaporali tenuitatem, sed glaciali soliditate aquas suspendere, ne labantur. Quales autem et ad quid condite sunt, ipse novit qui condidit. Ecce ostensum est his verbis quod cœlum factum sit, scilicet illud in quo sunt fixa sidera, id est, quod excedit aerem; et de quæ materiâ, scilicet de aquis, et quales sunt aquæ quæ super illud cœlum, scilicet ut glacies soliditate. *Alii pulant cœlum illud esse igneæ naturæ, quibus consentit Augustinus.*

2. Quidam verò cœlum quod excedit aeris spatia, igneæ naturæ dicunt, asserentes super aeren purum ignem esse qui dicitur esse cœlum; de quo igne sidera et lumina facta esse conjectant, quibus Augustinus consentire videtur. Utrum verò nomine firmamenti cœlum quod excedit aerem, an ipse aer hic intelligatur, idem Aug. querit, nec solvit. Magis tamen approbare videtur cœlum illud hinc accipi quod spatia aeris excedit. Aquas autem quae super illud cœlum sunt dicit vaporaliter trahi, et levissimis suspendi guttis. Sicut aer iste nubilosus exhalatione terre aquas vaporaliter trahit, et per subtiles minutias suspendit, et post corpulentius congregatas pluvialiter refundit. Si ergo potest aqua sicut videmus ad tantas minutias pervenire, ut seratur vaporaliter super aeren aquis naturaliter leviorum, cur non credamus etiam super illud levius cœlum minutioribus guttis et levioribus emanare vaporibus; sed quoque modo ibi sint, ibi esse non dubitamus.

Quæ sit figura firmamenti.

3. Querit etiam solet cuius figura sit cœlum. Sed Spiritus sanctus, quamvis autores nostri sciverint, per eos dicere noluit, nisi quod presi saluti. Quærerit etiam si stet an moveatur cœlum. Si stat, quomodo in eo fixa sidera circumneant? Sed firmamentum dici potest, non propter stationem, sed propter firmitatem vel terminum aquarum intransgressibilem. Si autem stat, nihil impedit moveri et circumire sidera. *Quare tacuit Scriptura de opere secundæ diei quod in aliis dixit.*

4. Post hæc queri solet quare hinc non est dictum sicut in aliorum dierum operibus: *Vidit Deus quod esset bonum.* Sacramentum aliquod hinc commendatur. Id est enim fortassis non est dictum, quod tamen sicut in aliis factum est, quia binarius principium alteritatis est, et signum divisionis.

De opere tertiae diei, quando aquæ congregatae sunt in unum locum.

5. Sequitur: *Dixit Deus: Congregentur aquæ in locum unum, et appareat arida.* Tertia diei opus est congregatio aquarum in unum locum. Congregate sunt enim omnes aquæ cœlo inferiores in unam matricem, ut lux quæ præterito biduo aquas clara luce lustraverat, in puro aere clarius fulgeat, et appareat terra quæ cooperata latebat, et quæ aquis limosa erat fieret arida et germinibus apta. Eodem enim die proutulit terra herbam virentem, lignumque faciens fructum. Si autem

quaeratur ubi congregatae sunt aquae que totum texerant spatium usque ad cælum, potuit fieri ut terra subsidens concavas partes præberet, ubi fluctuantes aquas recipere. Potest etiam credi primarias aquas rariores fuisse, sic ut nebula tegeret terras, sed congregatione esse spissatas, et ideo facile in unum posse redigi locum. Cumque multa constet esse maria et flumina, in unum tamen locum dicit aquas congregatas propter continuationem vel congregationem omnium aquarum, que in terris sunt, quia cuncta flumina et maria magno mari junguntur. Ideoque cum dixerit aquas congregatas in unum locum, deinde dicit pluraliter *congregationes aquarum*, propter multisidos sinus eorum, quibus omnibus ex magno mari principium est.

De opere quartæ diei, quando facta sunt luminaria.

6. Sequitur: *Dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem.* In præcedentib[us] triduo disposita est universitatis hujus mundi machina, et partibus suis distributa. Formata enim luce primâ die quæ universa illustraret, duo sequentes dicas attributi sunt supremæ et infinimæ parti mundi, firmamento scilicet, aeri, terra, et aquæ. Nam secundâ die firmamentum desuper expansum est. Tertiâ verò equarum molibus intra receptacula sua collectis, terra est revelata atque aer serenatus. Quatuor ergo mundi elementa illis diebus, suis locis distincta sunt et ordinata. Tribus autem sequentibus diebus ornata sunt illa quatuor elementa. Quartâ enim die ornatum est firmamentum sole, et lunâ, et stellis. Quintâ aer in volatilibus, et aquæ in piscibus ornamenta accepert. Sextâ accepit terra jumenta et reptilia et bestias, postque omnia factus est homo de terrâ et in terrâ; non tamen ad terram, nec propter terram, sed ad cœlum et propter cœlum.

Ante alia de ornato cœli agitur, sicut prius factum est.

7. Quia ergo cœlum ceteris elementis speciem præstat, priusque aliis factum est, ideo ante alia ornatur in quarto die quo sunt sidera; que ideo facta sunt, ut per ea illustretur inferior pars, ne esset habitantibus tenebrosa. Infirmitatique hominum proximum est, ut circumveniente sole potirentur homines diei noctisque vicissitudine, propter dormiendi vigilandi que necessitatim, et ideo etiam ne nox indecora remaneret, sed lunâ ac sideribus consolarentur homines quibus in nocte operandi necessitas incumberet, et quia quedam animalia sunt qua lucem ferre non possunt. Quod autem subditur: *Et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, quomodo accipendum sit querri solet.* Ita enim dictum videtur, quasi quarto die cœpissent tempora, cum prius triduum sine tempore non fuerit. Ideoque tempora quo sunt per sidera, non spatia morarum, sed vicissitudinem aereæ qualitatibus debemus accipere, quia talia motibus siderum sunt, sicut dies et anni quos usitatè novimus. Sunt enim in signa serenitatis et tempestatis; et in tempora, quia per ea distinguimus quatuor tempora anni, scilicet ver, aestatem, autumnum, hyemem. Vel sunt in signa et tempora, id est, distinctionem horarum, quia priusquam forent, ordo temporum nullis notabatur indicis, vel meridiana hora, vel quælibet hora. Haec quartâ die facta sunt.

DISTINCTIO XV.

DE OPERE QUINTÆ DIEI, QUANDO CREATIV DEUS EX AQUIS VOLATILIA ET NATATILIA.

1. *Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animalia viventia, et volatile super terram, etc.* Opus quintæ diei est formatio piscium et avium, quibus duo elementa ornantur; et de cædem materiâ, id est, de aquis pisces et aves creavit, volatile levans in aera, natatilia remittens gurgiti.

De opere sextæ diei, quando creata sunt animalia et reptilia terræ.

2. Sequitur: *Dixit Deus: Producat terra animam viventem, jumenta, et reptilia, et bestias terræ, secundum species suas, etc.* Sextæ diei opus describitur, cum terra suis animalibus ornari dicuntur.

PATROL. CXII.

Utrum post peccatum venenosa animalia facta fuerint an propter peccatum nocere cœperint, prius facta innoxia.

3. Quare solet de venenosis et pernicioxis animantibus, utrum post peccatum hominibus ad vindictam creata sint, an potius creata innoxia peccatoribus nocere cœperint. Sanè dici potest quod creata nihil homini nocuerint, si non peccasset; puniendorum namque viiiorum et terrendorum, vel probandæ vel perciendie virtutis causa nocere cœperint. Fuerint ergo creata innoxia, sed propter peccatum facta sunt noxia. Aug., lib. de Gen. ad litteram 5, cap. 45.

Utrum minuta animalia tunc creata fuerint.

4. De quibusdam etiam minutis animalibus quæstio est utrum in primis conditionibus creata sint, an ex rebus corruptis postea orta sint. Pleraque enim de humidorum corporum vitiis, vel exhalationibus terra, sive de cadaveribus gignuntur; quedam etiam de corruptione lignorum et herbarum et fructuum; et Deus auctor omnium est. Potest autem dici quod ea que de corporibus animalium, maximè mortuorum, nascuntur, cum animalibus creata non fuerint, nisi potentia liter et materialiter. Ea verò quæ ex terra vel ex aqua nascuntur, vel ex eis quæ terra germinante orta sunt, tunc creata fuisse non incongrue dici potest. Aug., lib. de Gen. ad litteram 5, cap. 14.

Quare post omnia factus est homo.

5. Omnibus autem creatis atque dispositis, novissimum factus est homo, tanquam dominus et possessor, qui ei omnibus præferendus erat. Unde sequitur, Gen. 1: *Vidit Deus quod esset bonum, et ait: Faciamus hominem ad imaginem, etc.* § Sed antequam de hominis creatione tractemus, quod supra breviter tetigimus, plenius versantes clarius faciamus. In hac enim rerum distinctione catholici tractatores dissentire, ut supra diximus, inveniuntur; aliis dicentibus res creatas atque distinctas secundum species per intervalla sex dierum; quorum sententiae quia littera Genes. magis inservire videtur, atque catholica Ecclesia magis approbat, ideo hactenus studiosè docuimus quoniodò ex illa communi materia prius informiter factâ, postea corporalium rerum genera per sex dierum volumina distinctum sint formata. § Aliis autem videtur quod non per intervalla temporum facta sint; sed simul ita formata, ad esse prodierunt. Quod Aug. super Genes, lib. 4, pluribus modis nititur ostendere, dicens elementa quatuor ita formata sicut modo apparent, ab initio extitisse, et cœlum sideribus ornatum fuisse. Quedam verò non formaliter, sed materialiter tunc facta fuisse, que post per temporis accessum formaliter distincta sunt: ut herbe, arbores, et fortè animalia. Omnia ergo in ipso temporis inicio facta esse dicunt; sed quedam formaliter et secundum species quas habere cernimus, ut majores mundi partes; quedam verò materialiter tantum. Sed, ut dicunt, Moyses loquens rudi et carnali populo, locutionis modum temperavit, de Deo loquens à simili hominis qui per moras temporum opera sua perficit, cum ipse simul sua opera fecerit, unde Aug.: Ideò, inquit, Moyses divisim referit Deum illa opera fecisse, quia non potuit simul ab homine dici, quod à Deo simul potuit fieri. Item: Potuit dividere Scriptura loquendi temporibus, quod Deus operandi temporibus non divisit. Illi qui his auctoritatibus et aliis hujusmodi inherentes dicunt quatuor elementa atque cœli luminaria ita formata simul esse, et habuisse illos sex dies quos Scriptura communemorat, sex rerum genera, id est distinctiones appellant quæ simul factæ sunt; partim formaliter, partim causaliter (lib. 4, c. 15). *Quomodo intelligendum sit Deum requieuisse ab omni opere suo.*

6. Jam de septime diei requie aliquid nos eloqui oportet. Scriptum est, Gen. 2, quia *complevit Deus die septimo opus suum, et requievit die septimo ab universo opere quod patraret.* Requieuisse dicitur Deus die septimo, non quasi operando lassus, sed ab universo opere requievit, quia novam creaturam facere cessavit. Re-

quiescere enim cessare dicitur, unde in Apoc., c. 4, dicitur: *Non habebant quietem dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus*, id est, dicere non cessabant. Requiescisse ergo Deus dicitur, quia cessavit à faciendis generibus creature, quia ultra nova non condidit. Usque nunc tamen, ut *Veritas* in Evangelio ait, operatur Pater cum Filio, scilicet administrationem eorumdem generum que tunc instituta sunt. Creatoris enim virtus causa subsistendi est omni creaturæ. Quod ergo dicitur, Joan. 4: *Pater meus usque modò operatur, et ego operor*, illud universæ creaturæ continuam administrationem ostendit. Die ergo septimo requievit, ut novam creaturam ulterius non ficeret, cuius materia vel similitudo non præcesserit; sed usque nunc operatur, ut quod condidit continere et gubernare non cesseret (Aug., l. de Gen. ad litteram 4, c. 42).

Qualiter accipiendum sit quod dicitur Deus complèsse opus suum septimo die, cùm tunc requievit ab omni opere suo. (Aug., Gen. 4; in Enchiridio, cap. 10, et 44).

7. Sed queritur quomodo septimo die dicatur Deus complèsse opus suum, cùm ab omni opere illo die requieteret, nec aliquid genus novum rerum fecerit. Alia translatio habet: *Consummatum Deus die sexto opera sua*; quia nihil questionis affert quia manifesta sunt quæ in eo facta sunt, et omnium consummatio eo die perfecta est, sicut Scriptura ostendit cùm ait: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*. Omnia quidem naturaliter bona erant, nihilque in sui naturâ viti habitent; et sunt bona quæ condidit Deus etiam singula. Similiter vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis p[re]christi: in quâ etiam illud quod malum dicitur, benè ordinatum, et loco suo positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant, et laudabilia sint, dum comparantur malis. Sexto ergo die facta est, operum consummatio. Ideo præmissa oritur quæstio, quomodo dicatur Deus die septimo opus suum complèsse, quod Hebraica veritas habet; in quo tamen nihil novum creasse dicitur, nisi forte dicatur die septimo complevisse opus suum, quia ipsum benedixit et sanctificavit; sicut subiicit Scriptura: *Benedixit diei septimo, et sanctificavit illum*. Opus enim est benedictio et sanctificatio; sicut Salomon aliquid operis fecit, cùm templum dedicavit.

Quæ sit benedictio et sanctificatio septimæ diei.

8. Illum autem diem sanctificasse et benedixisse dicitur, quia mysticæ p[re]e ceteris benedictione et sanctificatione eum donavit. Unde in lege dicitur, Exod. 20: *Memento sanctificare diem sabbati*. Et inde est quod numerando dies usque ad septimum procedimus, et dicimus septem esse dies, quorum repetitione omne tempus agitur; non quia aliis sit ab illis dies octavus et nonus, et sic de ceteris, sed quia in sex diebus rerum genera distincta sunt, et in septimo, licet non fuerit novum genus rerum institutum, sicut tamen in eo quasi quidam novus status sanctificationis operum et requietionis opificis. Potest etiam sic exponi illud: *Complevit Deus die septimo opus suum*, id est, completum et consummatum vidit.

DISTINCTIO XVI.

DE HOMINIS CREATIONE, UBI CONSIDERANDUM EST QUARE CREATUS HOMO, ET QUALITER SIT INSTITUTUS, QUÆ DUO SUPRA TRACTATA SUNT; ET QUALIS FACTUS ET QUALITER LAPSUM, POSTREMÒ QUOMODO SIT REPARATUS; QUÆ DISCUTIENDA SUNT.

1. His excursis quæ supra de hominis creatione premisimus, effectui mancipare aique ordine explanare nuncuscipimus; ubi hæc consideranda videntur, scilicet quare creatus sit homo, et qualiter institutus, et qualis et quomodo factus; deinde, qualiter sit lapsus; postremò, qualiter et per quæ sit reparatus. Illorum autem primò et secundò posita, id est, causam creationis humanae, et modum institutionis, superioris pro modulo nostræ facultatis tractavimus. Id quæ superest ut qualis vel quomodo factus sit discutiamus. In Genes. legitur, c. 1: *Faciamus hominem ad imagi-*

nem et similitudinem nostram, etc. In eo quod dicit *faciamus*, una operatio trium personarum ostenditur; in hoc verò quod dicit *ad imaginem et similitudinem nostram*, una et aequalis substantia trium personarum monstratur. Ex persona enim Patris hoc dicitur ad Filium et Spiritum sanctum, non, ut quidam putant, angelis; quia Dei et angelorum non est eadem imago vel similitudo.

Quæd imago et similitudo hic à diversis accipiuntur variè; à quibusdam increata, et ab aliis creata, et increata, vel essentia Trinitatis, vel Filius et Spiritus sanctus.

2. Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata intelligitur, id est, Trinitatis essentia, ad quam factus est homo; vel creata, in quâ factus est homo, et ipsa homini concreata. Increata imaginem quæ Deus est, intellexisse videtur Beda cùm dicit non esse unam imaginem Dei et angelorum, sed trium personarum; et idcirco de personis non angelis fit ibi sermo. Impropiè tamen imago dicitur, quia imago relativè ad aliud dicitur cuius similitudinem gerit, et ad quod representandum facta est, sicut *imago Cæsaris* quæ ipsius similitudinem præferbat, ipsumque quodammodo representabat. Propriè autem imago dicitur id ad quod aliud fit, sicut exemplum propriè dicitur quod sumitur ex aliquo, et exemplar ex quo sumitur aliquid. Ponitur tamen et aliquando abusivè alterum pro altero; ita et minus propriè accipitur imago essentia Trinitatis, si tamen ea nomine imaginis in hoc loco intelligitur. (Beda, super Genesim.)

Opinio eorum qui putaverunt Filium per imaginem et similitudinem hic accipi. (Aug. in lib. 7 de Trin. c. 6, in fine.)

3. Filius vero propriè imago Patris dicitur, sicut supra in tractatu de Trinitate diximus. Unde fuerunt nonnulli qui ita distinxerunt ut imaginem in hoc loco intelligerent Filium; hominem vero non imaginem, sed ad imaginem factum dicere, quos refelit Apostolus dicens, 1 Cor. 11: *Vir quidem est imago, et gloria Dei*. Nec namque imago, id est, homo, cùm dicitur fieri ad imaginem, non quasi ad Filium dicitur fieri; alioquin noui dicere: *ur ad imaginem nostram*. Quomodo enim nostram dicere, cùm Filius solius Patris imago sit? § Fuerunt autem et alii perspicacius haec tractantes, qui per imaginem Filium, et per similitudinem Spiritum sanctum intelligerent, qui similitudo est Patris et Fili. Et idcirco pluraliter putaverunt dici nostram, id referentes ad similitudinem tantum; ad imaginem vero, subintelligendum esse mean. Hominem vero et imaginem esse et ad imaginem et similitudinem factum esse tradiderunt, et imaginem imaginis esse et similitudinis.

Nec horum sententiam approbat, sed imaginem et similitudinem Dei in homine querendam et considerandam docet, ut imago et similitudo creata intelligatur.

4. Verumtamen haec distinctio, licet reprobabilis penitus non videatur, quia de medio montium, id est, auctoritatibus sanctorum non manat, congruentius in ipso homine imago et similitudo Dei querenda est et consideranda. Factus est ergo homo ad imaginem Dei et similitudinem, secundum mentem, qua irrationalibus antecellit; sed ad imaginem, secundum memoriam, intelligentiam et dilectionem: ad similitudinem, secundum innocentiam et justitiam, quæ in mente rationali naturaliter sunt. Vcl imago consideratur in cognitione veritatis, similitudo in amore virtutis; vel imago in aliis omnibus, similitudo in essentiâ, quia et immortalis et indivisibilis est. Unde August., tom. 2, in lib. de Quantitate animæ, c. 1: *Anima facta est similis Deo*, quia immortalem et indissolubilem fecit eam Deus. Imago ergo pertinet ad formam, similitudo ad naturam. Factus est ergo homo secundum animam, ad imaginem et similitudinem non Patris vel Filii vel Spiritus sancti, sed totius Trinitatis: ita et secundum animam dicitur homo esse imago Dei, quia imago Dei in eo est. Sicut imago dicitur et tabula et pictura quæ in eâ est; sed propter picturam quæ

in ea est, simus et tabula et imago appellatur: ita propter imaginem Trinitatis etiam illud in quo est imago, nomine imaginis vocatur. (Aug. in 15 lib. de Trin. c. 2, in fine.)

Quod homo dicitur imago, et ad imaginem; Filius vero imago, non ad imaginem.

5. Quocirca homo et imago dicitur, et ad imaginem; Filius autem imago, non ad imaginem, quia patus et non creatus, aequalis et in nullo dissimilis: homo creatus est a Deo, non genitus; non parilitate aequalis, sed quādā similitudine accedens ei, unde August. in lib. 7 de Trin., c. 6, in fine: In Genes. legitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Faciamus et nostram pluraliter dixit;* et nisi ex relativis accipi non oportet, ut facere intelligantur Pater et Filius et Spiritus sanctus ad imaginem Patris et Filii et Spiritus sancti, ut subsisteret homo imago Dei. Sed quia non omnino aequalis siebat illa imago, tanquam non ab illo nata, sed ab eo creata, ideo ita imago dicitur quod et ad imaginem; quia non aequaliter parilitate, sed accedit quādā similitudine. Filius autem est imago, sed non ad imaginem, quia aequalis Patri; dictus est ergo homo ad imaginem, propter imparem similitudinem. Et ideo nostram, ut imago Trinitatis esse homo intelligatur, non Trinitati aequalis sicut Filius Patri. Ecce ostensum est secundūm quid sit homo similis Deo, scilicet secundūm animam. Sed in corpore quamdam proprietatem habet quae hoc indicat, quia est erecta statura, secundūm quān corpus anima rationali congruit, quia in celum eructum est. Aug., libro de Gen. ad litteram, 6, cap. 12, et lib. de Gen. contra Manicheos 1, c. 17, in fine tomī primi.

DISTINCTIO XVII.

DE CREATIONE ANIMÆ, UTRUM DE ALIQUO FACTA SIT, VEL NON, ET QUANDO FACTA, ET QUAM GRATIAM HABUERIT IN CREATIONE.

1. Hic de origine animæ plura quāri solent, scilicet unde creata fuerit, et quando, et quam gratiam habuerit in creatione. Sicut hominis formatio secundūm corpus describitur cùm dicitur: *Formavit Deus hominem de limo terræ,* ita ejusdem secundūm animam factura describitur cùm subditur: *Ei inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.* Corpus enim de limo terræ formavit Deus, cui animam inspiravit. Vel, secundūm aliam litteram, *flavit vel sufflavit;* non quod faucibus sufflaverit, vel manibus corporeis corpus formaverit, Spiritus enim Deus est, nec lineamentis membrorum compositus. Non ergo carnaliter putemus Deum corporis manibus formasse corpus, vel faucibus inspirasse animam, sed potius hominem de limo terræ secundūm corpus formavit jubendo, volendo, id est, voluit, et verbo suo jussit ut ita fieret, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, id est, substantiam animæ in qua viveret, creavit: non de materia aliquā corporali vel spirituali, sed de nihilo.

Opinio quorundam haëreticorum, qui putaverunt animam esse de substantiâ Dei. (Aug. lib. 7 de Gen. ad litt., c. 2 et 3.)

2. Putaverunt enim quidam haëretici Deum de suâ substantiâ animam creasse, verbis Scripturæ pertinaciter inhärentes, quibus dicitur *inspiravit vel sufflavit*, etc. Cùm flat, inquiunt, vel spirat homo, de se flatum emittit. Sic ergo, cùm dicitur Deus flasse vel spirasse spiraculum in faciem hominis, ex se spiritum hominis emisse intelligitur, id est, de suâ substantiâ. Qui hoc dicunt, non capiunt tropicâ locutione dictum esse *sufflavit vel flavit*, id est, flatum hominis, scilicet animam fecit. Flare enim est flatum facere, et flatum facere est animam facere. Unde Dominus per Isaiam, c. 57: *Omnem flatum ego feci.* Non sunt ergo audiendi qui putant animam esse partem Dei. Si enim hoc esset, nec à se nec ab alio decipi posset, nec ad malum faciendum vel patiendum compelli, nec in melius vel deterius mutari. Flatus ergo quo hominem animavit factus est a Deo, non de Deo, nec

de aliquā materiâ, sed de nihilo.

Quando facta sit anima, an ante corpus aut in corpore.

(Aug. lib. 7, c. 25 et 27.)

3. Sed utrūm ante corpus, vel in corpore, vel extra corpus, etiam inter doctos scrupulosa quæstio est. Aug. enim, super Gen., tradit animam cum angelis accessisse; neque compulsa est incorporari, sed naturaliter illud voluit, id est, sic creata fuit, ut vellet, sicut naturæ nobis est velle vivere. Malè autem velle vivere, non naturæ, sed voluntatis est perverse. Alii verò dicunt animam primi hominis in corpore fuisse creata, ita exponentes verba illa: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ,* id est, animam in corpore creavit, quia totum corpus aninaret; faciem tamen specialiter expressit, quia hac pars sensibus ornata est ad intuenda superiora. Sed quidquid de animâ primi hominis testimetur, de aliis certissimè sentendum est quod in corpore creentur; creando enim infundit eas Deus, et infundendo creat. Dicendum est etiam animam illam non sic esse creata, ut presencia esset operis futuri justi vel injusti. (Ibidem, c. 26.)

In qua ætate Deus hominem fecerit. (Aug. lib. 6, de Gen. ad litt. cap. 13, 14.)

4. Solet etiam queri utrūm Deus hominem repente in virili ætate fecerit, an perficendo et ætates augendo, sicut nunc format in matris utero. August., super Genes., dicit quod Adam in virili ætate contumaciam factus est; et hoc secundūm superiores, non inferiores causas, id est, secundūm voluntatem et potentiam Dei quam naturæ generibus non alligavit, qualiter et virga Moysi conversa est in draconem. Nec talia contra naturam sunt, nisi nobis, quibus alter naturæ cursus innotuit; Deo autem natura est quod facit. Non ergo contra dispositionem suam illud fecit Deus. Erat enim in primâ causarum creationum conditione sic hominem posse fieri; sed non ibi erat necesse ut sic fieret: hoc enim non erat in conditione creature, sed in beneplacito Creatoris, cuius voluntas necessitas est. Hoc enim necessarium futurum est quod vult et præscit. Multa verò secundūm inferiores causas futura sunt, sed in præscientiâ Dei futura non sunt. Si autem ibi aliter futura sunt, potius futura sunt sicut ibi sunt, ubi præscit ille qui non potest falliri. Si ergo factus est Adam, non secundūm inferiores causas, quia non erat in rerum causis seminalibus ut ita fieret; sed secundūm superiores, non contra naturam operantes, quia in rerum causis naturalibus erat ut ita posset fieri (lib. eodem, c. 17).

Quod homo extra paradisum creatus, in paradiſo sit positus; et quare ita factum sit.

5. *Hominem autem ita formatum tulit Deus,* ut Scriptura docet, Gen. 2, et posuit in paradiſo voluptatis, quem plantaverat à principio. His verbis aperte Moses insinuat quod homo extra paradiſum creatus postmodum in paradiſo sit positus. Quod ideo factum dicitur quia non erat in eo permansurus; vel ut non naturæ, sed gratiae hoc assignaretur. Intelligitur autem paradiſus localis, et corporalis in quo homo locatus est. Tres enim generales de paradiſo sententias sunt. Una eorum qui corporaliter intelligi volunt tantum; alia eorum qui spiritualiter tantum; tertia eorum qui utroque modo paradiſum accipiunt. Tertium milii placere fateor, ut homo in corporali paradiſo sit positus, qui ab illo principio plantatus accipi potest, quo terram omnem remotis aquis herbas et ligna producere jussit. Qui etsi præsentis Ecclesiæ vel future typum tenet, ad litteram tamen intelligendum est esse locum amoenissimum fructuosis arboribus, magnum et magno fonte fœcundum. Quod dicimus à principio, antiqua translatione dicit ad Orientem. Unde volunt in orientali parte esse paradiſum, longo interjacente spatio vel maris vel terræ à regionibus quas incolunt homines secretum, et in alto situm, usque ad lunarem circumvallationem pertingentem, unde nec aquæ diluvii illuc pervenerunt. (Aug., lib. 8 de Gen. ad litt., c. 4.)

De lignis paradisi, inter quae erat lignum vite et lignum scientiae boni et mali.

6. In hoc autem paradiiso erant ligna diversi generis; inter quae unum erat quod vocatum est lignum vite; alterum verò, lignum scientiae boni et mali. Lignum autem vite dictum est, sicut docet Beda et Strabuus quia divinitus accepit hanc vim, ut qui ex ejus fructu comederet, corpus ejus stabili sanitate et perpetua soliditate firmaretur; nec ullà infirmitate, vel ætatis imbecillitate in deterius vel in occasum laberetur. Lignum autem scientiae boni et mali, non à natura hoc nomen accepit, sed ab occasione rei postea secutæ. Arbor enim illa non erat mala, sed scientiae boni et mali idè dicta est, quia post prohibitionem erat in illâ transgressio futura; quia homo experiendo diseret quid esset inter obedientie bonum, et inobedientie malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde positum est illud nomen, sed de re transgressione secutâ. Cognovit enim homo, priusquam tangeret hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum verò per prudentiam tantum. Quod etiam per experientiam novit usurpato ligno vexti, quia per experientiam mali didicit quid sit inter bonum obedientie et malum inobedientie. Si verò primi parentes obedientes essent, nec contra preceptum peccasset, non idem tamen minus diceretur lignum scientiae boni et mali, quia hoc ex ejus tactu accideret si usurparetur. A ligno ergo prohibitus est quod malum non erat, ut ipsa præcepti conservatio bonum illi esset, transgressio malum. Nec melius consideratur quantum malum sit inobedientia, quam hoc modo; cum scilicet idè reus factus esse homo i: telligitur, quia prohibitus rem tetigit, quam si non prohibitus tetigisset, nec peccasset, nec poenam sensisset. Si verò venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur; et si nemo prohibitus, similiter sequeatur. Sic etiam prohibitur res tangi, quæ non tangenti tantum, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia; idè prohibitum est peccatum, quia prohibenti est damnosum. Cum verò tangit quod nec tangenti obest si non prohibetur, nec cuiilibet si tangatur; et idè prohibetur, ut per se bonum obedientie et malum inobedientie monstretur. Sicut primus homo à re bona prohibitus poenam incurrit; ut non ex re mala, sed ex inobedientia poena esse monstretur, sicut ex obedientia palma. (Aug. lib 8 de Gen. c. 6, in fine; et eodem lib. c. 3.)

DISTINCTIO XVIII.

DE FORMATIONE MULIERIS.

1. In eodem quoque paradiiso mulierem formavit Deus de substantiâ viri; sicut post plantatum paradiſum, hominemque in eo positum, et post universa animalia ad eum ducta, suisque nominibus designata, subnectit Scriptura, Gen. 2: *In unisit Deus soporem in Adam. Cumque uideremis, tulit unam de costis ejus, et formavit eam in mulierem.*

Quare virum prius, et postea de viro mulierem creavit, non simul utrumque.

2. Illic attendendum est quare non creavit simul virum et mulierem, sicut angelos; sed priùs virum, deinde mulierem de viro. Idè scilicet, ut unum esset generis humani principium, quantentus in hoc et superbia diaboli confundenteretur, et hominis humilitas Dei similitudine sublimaretur. Diabolus quippe aliud à Deo principium esse concupierat. Ideò ut ejus superbia retunderetur, hoc homo in munere accepit, quod diabolus perversè rapere voluit, sed obtinere non potuit. Et per hoc imago Dei in homine apparuit; quia sicut Deus omnibus rebus existit principium creationis, ita homo omnibus hominibus principium generationis. Ideò etiam ex uno homine omnes esse voluit Deus, ut dum cognoscerent se ab uno esse omnes, sc quasi unum amarent.

Quare de latere viri, non de alia corporis parte formata sit.

3. Cum autem his de causis facta sit mulier de viro,

non de qualibet parte corporis viri, sed de latere ejus formata est, ut ostenderetur quia in consortium crebatur dilectionis, ne fortè si fuisset de capite facta, viro ad dominationem videretur preferenda; aut si de pedibus, ad servitatem subjicienda. Quia igitur viro nec domina, nec ancilla parabatur, sed socia; nec de capite, nec de pedibus, sed de latere fuerat producenda, ut juxta se ponendam cognosceret, quam de suo latere sumptum didicisset. (Aug. lib. 9 de Gen. ad litteram, cap. 13.)

Quare dormienti et non vigilanti costa subtrincta est.

4. Non sine causa dormienti quoque viro potius quam vigilanti detracta est costa, de qua mulier in adjutorium generationis viro est formata; scilicet, ut nullam in eo sensisse poenam monstraretur, et divinæ simili potentie opus mirabile ostenderetur, quæ homines dormientes latus aperuit, nec eum tamen à quiete soporis excitavit. In quo etiam opere *sacramentum Christi et Ecclesiae figuratum est*, ad Eph. 5. Quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est, ita Ecclesia ex sacramentis quæ de latere Christi in cruce dormiente profluerunt, scilicet, sanguine et aqua, quibus redimimur à poenis atque abluimur à culpis.

Quod de illâ costâ sine extrinseco additamento facta fuit per Dei potentiam, sicut quinque panes in se multiplicati sunt.

5. Solet etiam queri utrum de illâ costâ sine adjunctione rei extrinsecæ facta sit mulier; quod quibusdam non placuit. Exterum si ad perficiendum corpus mulieris Deus extrinsecum augmentum addidisset, majus illud esset quam ipsa costa; ideoque potius de illo addito quam de ipsâ costâ mulier facta deberet dici, de quo plures accepisset substantiæ partes. Restat ergo ut de sola ipsius costæ substantiâ sine omni extrinseco additamento, per divinam potentiam in semetipsâ multiplicata, mulieris corpus factum dicatur: eo sanè miraculo quo postea de quinque panibus à Iesu coelesti benedictione multiplicatis, quinque millia hominum satiata sunt. Illud etiam scire oportet, quod cum angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non est eis tamen tribuenda creationis potentia. Angeli enim nullam possunt creare naturam, ergo nec formare costam in mulierem, nec carnis supplementum in loco costæ: non quod nihil agant ut aliquid creetur, sed non idem creatoris sunt, sicut nec agricultor segetum vel arborum. Solus Deus, id est, Trinitas est creator. Facta est ergo semina à Deo, etiam si costa ministrata sit per angelos.

Utrum secundum superiores, an secundum inferiores causas ita facta sit mulier; id est, an ratio seminalis id habetur ut ita fieret, an tantum ut ita fieri posset, sed ut sic fieret in Deo tantum esset causa. (Aug. lib. 9 de Gen. ad litt. c. 15, et eod. lib. c. 1.)

6. Sed queritur an ratio quam Deus primis operibus concreavit, id habetur ut secundum ipsum ex viro latere feminam fieri necesse foret, an hoc tantum, ut fieri posset. Ad quod sciendum est omnium rerum causas in Deo ab aeterno esse. Ut enim homo sic fieret vel equus et huiusmodi, in Dei potentia et dispositione ab aeterno fuit. Haec dicuntur primordiales cause, quia istas aliae non procedunt, sed iste alias, quæ sunt cause causarum. Cumque unum sit divina potentia, dispositio sive voluntas, et idem una omni um principialis causa; tamen propter effectus diversos plurilater dicit Aug. causas primordiales omnium rerum in Deo esse; inducens similitudinem artificis, in cuius dispositione est qualis futura sit arca. Ita et in Deo unusquisque rei futura causa præcessit. In creaturis verò quarundam rerum, sed non omnium causæ sunt, ut ait Aug. Quia inseruit Deus seminales rationes rebus, secundum quas aliae ex aliis proveniunt, ut de hoc semine tale granum, de hac arbore talis fructus et huiusmodi. Et haec quoque dicuntur primordiales causæ, etsi non adeò propriæ, quia habent ante se causam aeternam, quæ propriæ et universaliter prima est. Haec verò ad res aliquas dicuntur prime, scilicet quæ ex eis proveniunt. Ideò etiam primordiales dicun-

tur, quia in primâ rerum conditione rebus à Deo insitae sunt. Et sicut creaturæ mutabiles sunt, ita et h.e causæ mutari possunt; quæ autem in immutabili Deo causa est, non mutari potest.

Distinctio causarum rerum perutilis, scilicet quod quædam in Deo et in creaturis, quædam in Deo tantum sunt.

7. Omnia rerum causa in Deo sunt; sed quarumdam causæ et in Deo sunt, et in creaturis, quarumdam verò causæ in Deo tantum sunt: et illarum rerum causæ dicuntur abscondite in Deo, quia ita est in divina dispositione ut hoc vel illud fiat, quod non est in seminali creaturæ ratione. Et illa quidem quæ secundum causam seminalem sunt, dicuntur naturaliter fieri, quia ita cursus naturæ hominibus innotuit. Alia verò præter naturam, quorum causæ tantum sunt in Deo. Hæc autem dicit Aug. super Gen. I. 9, c. 18, in fine, esse illa quæ per gratiam sunt, vel ad ea significanda non naturaliter sed mirabiliter sunt. Inter quæ mulieris facturam de costâ viri ponit, ita dicens, lib. eod., c. 1: Ut mulierem ita fieri necesse foret, non in rebus conditum sed in Deo absconditum erat. Omnis creaturæ cursus habet naturales leges: super hunc naturalem cursum Creator habet apud se posse de omnibus facere aliud, quam eorum naturalis ratio habet; ut, scilicet, virga arida repente floreat, et fructum gignat, et in juventute sterilis femina, in senectute pariat, ut asina loquatur, et hujusmodi. Dedit autem naturis, ut ex his etiam hæc fieri possent, non ut in naturali motu haberent. Habet ergo Deus in se absconditas quorundam futurorum causas, quas rebus conditis non inseruit, easque implet non opere providentia, quo naturæ subsistunt ut sint; sed quo illas administrat ut volunt, quas ut voluit condidit (Aug., lib. eod., c. 18). Omnia ergo quæ ad gratiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, absconditæ cause in Deo fuerunt; quorum unum erat, quod mulier facta est de latere viri dormientis. Non habuit prima rerum conditio ut femina sic fieret, sed ut fieri posset; ne contra causas quas Deus voluntariè instituit, mutabili voluntate aliquid facere putaretur.

De animâ mulieris, quod non est ex animâ viri, ut quædam putaverunt, dicentes animas esse ex traduce.

(Aug., lib. 10 de Gen. ad litt., c. 4.)

8. Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri animâ propagatam, et omnes animas præter primam, de traduce esse, sicut corpora. Alii autem putaverunt simul omnes animas ab initio creatas. Catholica autem Ecclesia nec simul ex traduce factas esse animas docet, sed in corporibus per coitum seminatis atque formatis infundi, et infundendo creari. Unde Aug. in ecclesiasticis Dogmatibus, tom. 3, c. 14, animas hominum dicit non esse ab initio inter creaturas intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes singit, neque in corporibus per coitum seminari, sicut Luciferani et Cyrillus, et quidam Latinorum præsumptores affirmant. Sed dicimus corpus tantum per conjugii copulam seminar, creationem verò animas solum Creatorem nōsse, ejusque judicio corpus coagulari in vulvâ, et compingi atque formari; ac formato jam corpore animam creari atque infundi, ut vivat in utero homo ex animâ constans et corpore, et egrediatur vivus ex utero plenus humana substantiâ. Ilieron. etiam, tom. 8, anathematis vinculo illos condemnat, qui animas ex traduce dicunt, inducens auctoritatē Prophetæ, ps. 12: *Qui finxit sigillatum corda eorum.* Illoc satis, inquit, innuit Propheta, quod non ipsam animam de animâ facit Deus, sed sigillatum animas de nihilo creat.

DISTINCTIO XIX.

DE PRIMO HOMINIS STATU ANTE PECCATUM, SCILICET QUALIS FUERIT SECUNDUM CORPUS ET SECUNDUM ANIMAM.

1. Solent quæri plura de primo hominis statu ante peccatum, scilicet qualis fuerit homo priusquam pec-

care, et in corpore et in animâ: mortalis an immortalis, passibilis an impossibilis; de termino inferiori vite, et transitu ad superiori; de modo propagationis filiorum, et alia multa, quæ non inutiliter sciuntur, licet aliquando curiositate quæran tur. At priusquam ad animi qualitatem pertinentia prosequimur, de qualitate ejus secundum corpus et modo propagationis filiorum, et de aliis quibusdam inspiciam us. Primus ergo homo secundum naturam corporis terreni, immortalis fuit quodammodo secundum aliquid, quia potuit non mori; et mortalis quodammodo, quia potuit mori. In illo namque primo statu habuit posse mori, et non posse mori. Et hæc fuit prima humani corporis immortalitas, scilicet, posse non mori. In secundo vero statu, post peccatum, habuit posse mori, et non posse non mori, quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori, et non posse mori, quia ad illum statum pertinet moriendi impossibilitas, quod ex gratiâ erit, non ex naturâ. In primo statu fuit corpus hominis animale, id est, egens alimento ciborum. Unde et homo factus dicitur in animam viventem, non spiritualem, id est, in animam corpus sensibilem, quod adhuc erat animale, non spirituale, quod egebat cibis ut per animam viveret. Factus est ergo in animam viventem, id est, vitam corpori dantem, tamen per sustentationem ciborum; et tunc erat corpus mortale et immortale, quia poterat mori, et poterat non mori. Post peccatum verò, factum est mortuum sicut dicit Apostolus, corpus quidem propter peccatum mortuum est, id est, necessitatē moriendi in se habet. In resurrectione verò erit spirituale, scilicet agile et cibis non egens: et immortale, non sicut in s. atu primo fuit, scilicet, quod possit non mori, sed etiam quod non poterit mori. Unde August., super Genes.: Apostolus ait: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum,* etc. Prius de limo terræ formatum est corpus animale, non spirituale, cum quali resurgentem. Renovabit enim a vetustate, non in corpus animale quale fuit, in melius, id est, spirituale, cum hoc mortale induet immortale, in quod mutandus erat Adam nisi mortem corporis animalis peccando incruisset. Non ait Apostolus: *Corpus mortale est propter peccatum, sed mortuum.* Illud enim ante peccatum mortale et immortale erat, quia poterat mori et non mori. Aliud autem est non posse mori, aliud posse non mori. Ideò factum est per peccatum non mortale, quod erat; sed mortuum, quod non fieret nisi peccaret. Animale enim non est hoc corpus, sicut primi hominis fuit, sed jam deteriorius est; habet enim necessitatē moriendi (Aug., eodem lib., c. 21). Ecce hic evidenter aperit August. quod corpus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit, sed non qualiter fieri in resurrectione. De hoc codem Beda, super Genes., ait: Non est credendum ante peccatum ita fuisse mortua corpora, sicut modò. Ait enim Apostolus: *Corpus propter peccatum mortuum est;* sed licet fuissent animali, nondum spiritualia, non tamen mortua, quæ, scilicet, necesse esset mori.

Utrum immortalitas quam habuit ante peccatum esset de conditione naturæ, an gratiæ beneficio.

2. Solet hic quæri, cùm homo primus mortale et immortale corpus haberet, utrum ex conditione naturæ ipsius corporis haberet utrumque; an alterum beneficium esset gratiæ, scilicet, immortalitas, id est, posse non mori. Ad quod dici potest quia alterum habebat in naturâ corporis, id est, posse mori; alterum verò, scilicet, posse non mori, erat ei ex ligno vita, scilicet ex dono gratiæ. Unde August., lib. 6, c. 25, super Genes: Quodammodo creatus est homo immortalis, quod erat ei ex ligno vita, non conditione naturæ. Mortalis erat de conditione corporis animalis, immortalis beneficium Conditoris. Non enim immortale erat quod omnino mori non posset, quod non erit nisi cum fuerit spirituale. Aperte dicit quod non ex naturâ, sed ex ligno vita habebat posse non mori. Propter hoc aliqui dicunt quod nisi illo ligno vita

uteretur, non semper viveret, quia peccaret. Peccaret enim si illo ligno non uteretur, quia præceptum erat ei ut comederet de omni ligno paradisi, nisi de ligno scientie boni et mali. Sicut ergo peccavit comedendo quod erat prohibitum, ita etiam peccaret si non comederet quod erat jussum.

Si non foret præceptum ut de illo ligno comederet, et alius et non illo uteretur, an posset non mori.

3. Sed adhuc queritur si non esset præceptum ut de ligno vite ederet, et aliis, et non illo vesceretur, numquid posset non mori. Si semper viveret non utens illo ligno, non erat ei ex illo ligno posse non mori. Si vero non posset semper vivere, id erat ei ex illo ligno. Aliqui dicunt quod si non fuisset ei præceptum vesci illo ligno, et aliis, et non illo vesceretur, viveret semper; sic determinantes illud quod supra dixit August. : Erat ei de ligno vite, non de conditione naturae tantum, scilicet quasi non ex conditione naturae solunmodò erat ei, sed etiam ex illo ligno. Alii autem videtur quod ex ligno vite erat ei posse non mori, non ex natura. Ideo enim dicitur posse non mori, quia poterat ut illo ligno, de quo edens non moreretur.

Quæstio Augustini, quomodo immortalis factus sit homo.

4. De hac verò hominis immortalitate (5), qualis fuerit, Aug., lib. 3, cap. 2, super Gen., questionem movens sic ait: Quaritur quoniam immortalis factus sit homo pro aliis animalibus: et quoniam cum illis communem accepit alimoniam. Sed alia est immortalitas carnis quam in Adam accepimus, alia quam in resurrectione speramus per Christum. Ille factus est homo immortalis, ut non posset mori si non peccaret, moretur autem si peccaret; filii vero resurrectionis non poterunt ultra peccare, nec mori. Caro nostra non tunc egebit refectione ciborum, quia nulla poterit esse defectio. Caro de Adæ ante peccatum ita immortalis creata est, ut per alimoniam adjuta esset mortis et doloris expers. Sic ergo immortalis et incorruptionib[us] condita est caro hominis, ut suam immortalitatem et incorruptionem per observantiam mandatorum Dei custodiret. In quibus mandatis hoc continebatur, ut de illis lignis concessis manducaret, et ab interdicto abstineret. Per horum edulium immortalitatis dona conservaret, donec corporalibus incrementis perduetus ad ætatem que Conditori placeret, multiplicata progenie ipso juvente sumeret de ligno vite, quo perfecte immortalis factus, cibi alimenta ulterius non requireret.

Summatim superiorum verborum sententiam perstringit.

5. Ecce his verbis videtur Augustinus tradere quod caro primi hominis immortalitatem in se habuerit, quæ per alimoniam ciborum conservaretur usque ad tempus sua translationis in melius, quando de ligno vite comederet, et fieret omnino immortalis, ita ut non posset mori.

Quod ex prædictis consequi videtur hominem de naturæ sua conditione quoniammodò fuisse immortalem, sed non omnino fieret immortalis, nisi participato ligno vite.

6. Ideo aliqui dicunt, quod immortalitatem de natura habebat, quæ poterat non mori; quæ aliorum lignorum esu poterat conservari, sed non poterat consummari nisi per assumptionem ligni vite. Quod videtur Augustinus, libro 8, capite 5, sentire, super Genesim dicens: Illoc quoque addo, talem cibum illam arborem præstuisse, quæ corpus hominis stabili sanitate firmaretur; non sicut ex alio cibo, sed inspiratione salubritatis occultâ. Illic innuere videtur quod cum aliis cibis posset corpus sustentari, hoc cibo inficiente sanitate firmaretur. Ex quo consequi videtur quod sicut in natura sua habuit mortalitatem quoniam, scilicet, aptitudinem moriendi; ita aliquam immortalitatem in natura sua habuit, id est, aptitudinem quæ poterat non mori, cibis adjutus; sed si per-

(5) De hoc vide in Glossâ ordinariâ, ad illud. Gen. 1: *Faciamus hominem*, etc.

ctisset, immortalitatis perfectio esset ei de ligno vite. Sed qui hoc tradunt, quomodo superiora Aug. verba, quibus dicit quod erat immortalis ex ligno vite, huic sententiæ non contradicant, diligenter inquirant.

DISTINCTIO XX.

DE MODO PROCREATIONIS FILIORUM SI NON PECCASSENT PRIMI PARENTES, ET QUALES NASCERENTUR FILII.

1. Post hanc videndum est qualiter primi parentes, si non peccassent, filios procrearent, et quales ipsi filii nascerentur. Quidam putant ad gignendos filios primos homines in paradiſo misceri non potuisse, nisi post peccatum; dicentes concubitum sine corruptione vel macula non posse fieri. Sed ante peccatum nec corruptio, nec macula in homine esse poterat, quoniam ex peccato hæc consecuta sunt. Ad quod dicendum est quod si non peccassent primi homines, sine omni peccato et macula in paradiſo carnali copulâ convenient, et esset ibi thorus immaculatus, et commixtio sine concupiscentia; atque genitalibus inembribus sicut cæteris imperarent, ut ibi nullum motum illicium sentirent, et sicut alia membra corporis alii adveniunt, ut manum ori, sine ardore libidinis; ita genitalibus uterent membris sine aliquo pruritu carnis. Hæc enim lethalis ægritudo, membris humanis ex peccato inhæsit. Genuissent itaque filios in paradiſo per coitum immaculatum, et sine corruptione; unde Augustinus, lib. 3, c. 10, super Gen.; et eod. lib. c. 3: Cur non credamus primos homines ante peccatum genitalibus membris ad procreationem imperare potuisse, sicut cæteris in quolibet opere sine voluptatis pruritu utimur. Incredibile enim non est Deum talia præfigere illa corpora ut si non peccasset, illis membris sicut pedibus imperarent, nec cum ardore seminarent, vel cum dolore parerent: sed post peccatum motum illum meruerunt, quem nuptiae ordinant, continentia cohibet. Infirmitas enim prona in ruinam turpidius, excipit honestate nuptiali: et quod sanis est officium, agrotis est remedium. Emissi quidem de paradiſo convenerunt, et genuerunt; sed potuerunt in paradiſo eis esse nuptiae honorabiles et thorus immaculatus sine ardore libidinis, sine labore pariendi.

Quare in paradiſo non coierunt duobus modis solvit (Aug., lib. eod., c. 4).

2. Cur ergo non coierunt in paradiſo? Quia creatura muliere, mox transgressio facta est, et ejecti sunt de paradiſo. Vel quia nondum Deus jussaret ut coirent, et poterat divina expectari auctoritas, ubi concupiscentia non angebat. Deus vero jussaret, quia casum eorum prescriebat, de quibus homo propagandus erat. Ecce expressæ habes de modo propagationis filiorum. *De termino illius inferioris vite; utrum, natus filii, per successiones, an simul omnes transferendi essent.*

3. De termino vero temporis quo transferrentur ad spiritualem cœlestemque vitam, certum aliquid Scriptura non tradit. Et idem ambiguum est utrum parentes, genitis filiis, perfectaque humani officii justitia, ad meliore statum transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem; an patres in aliquo statu vita remanerent, ligno vite utentes, donec filii ad eundem statum pervenirent, et sic impleto numero omnes simul ad meliora transferantur, ut essent sicut sancti angelii in cœlis. De quo Augustinus ambiguè disserit, lib. 8, c. 4, super Gen., ita inquietus: Potuerunt primi homines in paradiſo filios gignere, non ut morientibus patribus succederent filii, sed in aliquo formæ statu manentibus, et de ligno vite vigore sumentibus, et filii ad eundem perducerentur statum, donec impleto numero sine morte animalium corpora in aliæ qualitatem transirent; in quæ omnino regenti spiritui deservirent, et solo spiritu vivificante sine corporeis alimentis viverent. Vel potuerunt parentes filii cedere, ut per successionem numerus impleretur; qui, genitis filiis perfectaque humani officii justitia, ad meliora transferrentur, non per mortem, sed per aliquam mutationem. Ecce hic habemus de transitu hominis ad meliora, sed incertum nobis

relinquitur utrum simul transferrentur, an per successiones.

Quales procrearent filios; utrum perfectionem staturæ et usum membrorum habentes, qualis homo primus fuit conditus.

4. Si verò queritur quales, si non peccasset, homo filios genuisset; utrum videlicet sicut ipse primus homo secundum naturam corporis et usum membrorum perfectus mox conditus extitit, ita etiam ejus filii in ipso nativitatis exordio perfecti existenter, qui ambulare et loqui, et cuncta facere possent, responderi potest quod filios parvulos nasci oportebat, propter materni uteri necessitatem; sed utrum mox nati perfectionem staturæ et membrorum usum haberent, an parvuli et in minore ætate constituti uti possent membrorum officiis, an per intervalla temporum eo modo quo nunc fit perfectionem staturæ et usum membrorum recepturi essent, de auctoritatibus definitum non habemus.

Ambigua Augustinus verba ponit, ubi tamen videtur inuenire quod filii et parvuli possent membrorum uti officiis.

5. Et super hoc Augustinus (6) ambiguè loquitur. Movet nos, inquit, si primi homines non peccasset, utrum tales filios essent habituri, qui nec lingua, nec manibus, nec pedibus uterentur. Nam propter uteri necessitatem, forte necesse erat parvulos nasci: sed quamvis exigua pars corporis sit costa, non tamen propter hoc parvulum viro conjugem fecit, unde et ejus filios poterat omnipotenta Creatoris mox natos grandes facere. Sed, ut hoc omittam, poterat certe eis prestare quod multis animalibus præstítuit, quorum pulli, quamvis sint parvuli, tamen mox ut nascuntur currunt, et matrem sequuntur. Contra homini nato nec ad incessum pedes idonei sunt, nec manus saltem ad scalpendum habiles, et, juxta se immannis positis, nascentes magis possunt esurientes fieri quam sugere, proprieque infirmitati mentis congruit hæc infirmitas carnis. His verbis videtur insinuari quod filii etiam parvuli officiis membrorum valerent uti.

Quibusdam non absurdè placuit quod filii parvi nascerentur, et per accessum temporis in staturâ et in aliis sicut nunc proficerent, quod non esset vitio imputandum.

6. Sed cum Augustinus sub assertione de his nihil tradat, non irrationaliter quibusdam placuit primorum parentum filios nascituros parvos, ac deinde per intervalla temporum eadē lege quā et nunc nativitatem humanam ordinatam cernimus, statura incrementum et membrorum usum recepturos, ut in illis exceptaretur ætas ad ambulandum et loquendum sicut modo in nobis; quod utique non esset vitio imputandum, sed conditioni nature: sicut à cibo abstinere penitus non valebant, nec tamen illud erat ex vitio, sed ex natura conditionis.

Opposito quorundam voluntium probare eos posse vivere sine alimoniâ.

7. Ad hoc autem opponitur: Si non peccarent, non morerentur; sed non peccarent si non comedent; poterant igitur sine alimoniâ vivere. Ceterum, sicut supra diximus, non solum peccarent si de ligno vettio ederent, sed etiam si concessis non uterentur; quia sicut erat eis præceptum non illo ligno uti, ita alijs vesci. Præterea contra naturalem rationem facerent, quia intelligebant de illis esse edendum, quod et natura illeris appetebant. §. Item opponitur: Cum famæ sit poena peccati, si non peccarent famem non sentirent; sed sine fame superfluum videretur comedere: unde putant quidam eos cibis non indiguisse ante peccatum, quia non poterant esurire si non peccasset. Ad quod dici potest quod famæ vere defectus est et poena peccati. Est enim immoderatus appetitus edendi, cui non subiacuisse homo si non peccasset; sed procul